illud omne tempus objecisti, quo quidem tempore si, ut dixi, meum consilium auctoritasque valuerit: tu hodie egeres, nos liberi essemus, resp non tot duces, & exercitus amissis. Fateor enim, me, cum ea, quae acciderunt, providerem futura, tanta in modestia fuisse, quanta ceteri optimi cives, si idem providissent, fuisserent. Dolebam, dolebam P. C. remp. vestris quondam, meisque consiliis conservatam, brevi tempore esse perituram, neque verò eram tam indoctus, ignoransque rerum, ut frangerer animo propter vitæ cupiditatem, quæ me manens conficeret angoribus, dimissa molestiis omnibus liberasset. Illos ego præstantissimos viros, lumina reip. vivere volebam, tot consulaireis, tot prætorios, tot honestissimos Senatores, omnem præterea florem nobilitatis, ac juventutis, tum optimorum civium exercitus: qui si viverent, quamvis iniqua conditione pacis (mihi enim omnis pax cum civibus bello civili utilior videbatur) remp. hodie teneremus. Quæ 38 sententia si valuerit, ac non ii maximè mihi, quorum ego vitæ consulebam, spe victoriae elati, obstitissent: ut alia omittam, aut certè numquam in hoc ordine, vel potius numquam in hac urbe mansisses. At vero Cn. Pompeji voluntatem à me alienabat oratio mea. An ille quemquam plus dilexit? cum ullo aut sermones, aut consilia contulit sapius? quod quidem erat magnum, de summa re dissentienteis, in eadem consuetudine amicitiae permanere. Sed & ego quid ille, & contra ille, quid ego sentirem, & spectarem, videbat. Ego incolumenti civium primū, & postea dignitati: ille præsenti dignitati potius consulebat. Quia autem habebat uterque quod sequeretur, idcirco tolerabilior erat

39 nostra dissensio. Quid vero ille consularis vir, ac pene
divinus de me senserit, sciunt qui eum Pharsalica
fuga Paphum prosecuti sunt. Numquam ab eo mentio
 de me, nisi honorifica, nisi plena amicissimi desiderii,
 cum me vidisse plus fateretur, se speravisse meliora.
Et ejus viri nomine me insectari audes, cuius me amicu
m, te sectorem esse fateare? Sed omittatur bellum
 illud, in quo tu nimirum felix fuisti. Ne locis quidem
 respondebo, quibus me in castris usum esse dixisti.
Eraut quidem castra plena curæ: verum tamen homi
nes, quamvis in turbidis rebus sint, tamen, si modò
 40 homines sunt, interdum animis relaxantur. Quod
 autem idem modestiam meam reprehendit, idem jo-
 cum, magno argumento est, me in utroque fuisse mo-
 deratum. Hæreditates mīhi negasti venire, utinam
 hoc tuum verum crimen esset: plures amici mei, & ne-
 cessarii viverent. Sed qui istuc tibi venit in mentem?
 ego enim amplius h. s. ducenties acceptum hereditatibus
 retuli. Quamquam in hoc genere fateor feliciorem esse
 te. me nemo nisi amicus, fecit heredem; cum illo
 commodo, si quod erat, animi quidem dolor jungere-
 tur: te is, quem numquam vidisti, L. Rubrius Cas-
 41 sinas, fecit heredem. Et quidem vide, quām
 te amarit iste, qui, albus, aterve fueris, ignorans,
 fratri filium præteriit Qu. Furii, honestissimi equitis
 Romani, suique amicissimi, quem palam, heredem
 semper factitarat, ne nomen quidem perscripsit: te,
 quem nunquam viderat, ac numquam salutaverat,
 fecit heredem. Velim mihi dicas, nisi molestum est,
 L. Turselius qua facie fuerit, qua statura, quo mu-
 nicipio, qua tribu. nihil scio, inquires, nisi que
 prædia